

»Hvilke initiativer vil regeringen tage for at sikre en sammenhængende planlægning af hovedstadens kollektive trafikudbygning, herunder betjeningen af det centrale Amager, at sikre offentlighed om beslutningsgrundlaget, inden beslutningerne tages, samt demokrati i beslutningsprocessen og at sikre åbne og gennemsigtige licitationer og uvildig økonomisk kontrol af projekternes forudsætninger og gennemførelse, herunder af minimetroprojekterne?«

(Forespørgsel nr. F 48).

Skriftlig fremsættelse af forslag

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om fremme af energi- og vandbesparelser i bygninger.
(Lovforslag nr. L 238).

Forslaget til lov om fremme af energi- og vandbesparelser i bygninger knytter sig til miljø- og energiministerens redegørelse for energihandlingsplanen »Energi 21«, som samtidig forelægges Folketinget.

Forslaget indebærer en modernisering og effektivisering af regler fra 1981, der ikke fungerer tilfredsstillende, f.eks. følges dagens krav om, at der ved salg skal fremlægges en varmesynsrapport, kun i halvdelen af tilfældene. Endvidere inddrager forslaget forbruget af el og vand, hvor de gældende regler alene omfatter varmetaforbruget.

Formålet med forslaget er at fremme gennemførelse af energi- og vandbesparelser gennem energimærkning af bygninger, dvs. en slags varedeklaration af bygningernes energiforbrug. Sammen med mærkningen skal der også ligge planer for besparelsesmulighederne.

Forslaget har to indsatsområder: For det første skal sælger fremlægge husets energimærkning for køber sammen med planen for besparelsesmulighederne. Derved forøges muligheden for, at sælger gennemfører besparelser for at øge salgsværdien, eller at køber gennemfører besparelser efter overtagelsen for at nedsætte sine fremtidige driftsomkostninger. For det andet skal det årlige tjek af varme anlægget i alle store ejendomme (over 1500 m²) udvides til, at der hvert år udarbejdes energimærkning for ejendommens energiforbrug og en energiplan for at give et bedre grundlag for en bæredygtig

drift. Beslutningstagerne i de store ejendomme skal gennem etablering af energiledelse motivere til at gennemføre energibesparelser.

Med forslaget er der lagt op til, at der fortsat på begge indsatsområder skal være tale om obligatoriske ordninger. Der foreslås derfor etableret effektive incitamenter til, at sælger faktisk lever op til forpligtelsen om at fremlægge energimærkning m.v. Incitamenterne vil bestå i, at købere af små ejendomme får ret til at lade energimærkning m.v. udføre for sælgers regning, hvis det obligatoriske materiale ikke foreligger i forbindelse med salget. Denne ret skal ikke kunne fraviges ved aftale. For indsatsen i de store ejendomme foreslås de eksisterende sanktionsmuligheder videreført.

I samarbejde med Boligministeriet vil forslaget blive koordineret og samkørt med huseftersynsordningen, der trådte i kraft 1. januar i år. Det er vigtigt, at forbrugerne kan nøjes med et konsulentbesøg og en rapport og samtidig opnå en økonomisk besparelse ved at koble de to ordninger.

Forslaget bidrager med 1 pct. til at nå CO₂-målsætningen i »Energi 21« om en reduktion på 20 pct. i år 2005. Ud over den miljømæssige gevinst er der også positiv brugerøkonomi i de foreslåede ordninger.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning. (Adgang til elforsyningsnettet m.v.).
(Lovforslag nr. L 239).

Lovforslaget skal sikre, at de energipolitiske forpligtelser, som påhviler elsektoren især med hensyn til beskyttelsen af miljøet, fortsat kan gennemføres i en konkurrencesituation. Lovforslaget knytter sig til miljø- og energiministerens redegørelse for energihandlingsplanen »Energi 21«, som samtidig forelægges Folketinget.

Lovforslaget skal ses på baggrund af, at elmarkederne i Norden og i EU i stigende grad åbnes op for øget konkurrence. I EU drøfter man således Kommissionens forslag til et direktiv om det »indre elmarked«.

Baggrunden for, at lovforslaget fremsættes på nuværende tidspunkt, er, at Konkurrencerådet for nylig har slået fast, at det danske elmarked i princippet skal åbnes op for konkurrence.

Lovforslaget skal sikre en samlet afbalanceret løsning af konkurrenceforholdene i elsektoren

inden for rammerne af elforsyningsloven, således at markedsåbningen i elsektoren gennemføres gradvis, og således at de offentlige hensyn, som elforsyningen herhjemme varetager, fortsat kan fastholdes i en konkurrencesituation.

Lovforslaget fastslår således, at elsektoren fortsat skal påtage sig en række offentlige forpligtelser omkring miljøbeskyttelse, forsyningsikkerhed og beskyttelse af forbrugerne. Det bliver slået fast, at omkostningerne ved disse offentlige forpligtelser er fælles for alle forbrugere og derfor fortsat skal betales af disse.

Regeringen har i forhandlingerne om direktivforslaget fået tilslutning til, at miljøbeskyttelse er et offentligt hensyn, som kan opretholdes også i et indre elmarked. Europa-Kommissionen er blevet orienteret om forslagens indhold.

Forskningsministeren (Frank Jensen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om forsyningspligt og visse forbrugerforhold inden for telesektoren.
(Lovforslag nr. L 241).

Forslag til lov om konkurrenceforhold og samtrafik i telesektoren.
(Lovforslag nr. L 242).

Forslag til lov om offentlig mobilkommunikation.
(Lovforslag nr. L 243).

Forslag til lov om ændring af lov om visse forhold på telekommunikationsområdet og lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.
(Lovforslag nr. L 244).

Forslag til lov om ændring af lov om radiokommunikation.
(Lovforslag nr. L 245).

De ovenfor nævnte lovforslag udgør en samlet lovpakke. Lovpakken gennemfører første del af den politiske principaftale af 6. december 1995 mellem regeringen, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Socialistisk Folkeparti om totalliberalisering af telesektoren medio 1996 (Trin 2a).

Det overordnede sigte med lovpakken er at fremme, at danske brugere af telekommunikation – private brugere såvel som erhvervsvirksomheder – sikres adgang til et bredt og varieret

udbud af stadig bedre og billigere teleydelser af høj kvalitet og baseret på den nyeste teknologi, så alle brugere har netop de skræddersyede teleydelser til rådighed, de ønsker at benytte, til den billigst mulige pris.

Midlet hertil er totalliberalisering af den danske telesektor og fastsættelse af en række regulatoriske rammer, der aktivt fremmer reel konkurrence. En velfungerende telesektor, præget af vækst og innovation, er også af stor betydning for dansk erhvervslivs konkurrenceevne og for mulighederne for øget effektivisering og serviceforbedringer i den offentlige sektor.

Lovpakken indeholder:

- Rammer, der garanterer forsyningspligt for telefoni, ISDN-net og -tjenester, faste kredsløb, særlige tjenester til handicappede og maritime nød- og sikkerhedstjenester.
- Rammer for teleselskabernes indbyrdes samtrafik, dvs. for udveksling af teletrafik mellem to eller flere selskaber, og for brug af andre selskabers telenet og -tjenester som grundlag for at kunne tilbyde slutbrugerne de teleydelser, de efterspørger. De pågældende rammer vil sammen med mulighederne for at benytte eksisterende alternativ infrastruktur, der stilles til rådighed af DSB, elselskaber og andre forsyningsselskaber, sikre de nye markedsaktører reelle muligheder for at udnytte liberaliseringen.
- Rammer, der sikrer et forbedret grundlag for et effektivt og aktivt tilsyn med konkurrence- og regnskabsforhold, indtil der i trin 2b kan gennemføres en egentlig sektorspecifik konkurrencelovgivning baseret på forbudsprincippet.
- En fremadrettet, teknologiafhængig mobilsektorlovgivning, der giver mulighed for at kombinere forskellige mobil- og fastnetteknologier og herunder sikrer de selskaber, der ikke ønsker at etablere egne mobilnet, adgang til at udbyde mobil tjenester via eksisterende net.
- Rammer for udstedelse af nye tilladelser til mobilnet baseret på DCS1800-teknologien.
- Lovgrundlag for totalliberaliseringen af telesektoren i Danmark, dog med undtagelse af trafik til og fra Færøerne og Grønland, der reguleres i trin 2b.
- Rammer for Telestyrelsens tildeling af nummerressourcer (8-cifrede telefonnumre og 3- eller 4-cifrede kortnumre) til alle nye markedsaktører direkte fra Telestyrelsen og opkrævning af en afgift i forbindelse hermed.